But when the gall-bladder has been penetrated, hiccough and bilious vomiting follow; if any food or drink is swallowed, it is returned at once; pulsation of the blood-vessels fades away; thin sweat breaks out, following which the extremities become cold.

The signs when the small intestine and the stomach have been wounded are the same; for food and drink come out through the wound; the hypochondria become hard, sometimes bile is regurgitated through the mouth. Only in the case of the intestine the situation of the wound is lower down. All other intestinal wounds cause the emission of faeces or a faecal odour.

When the marrow which is within the spine has been crushed, there is either paralysis or spasm of sinews; sensation is interrupted; after some time there is

CELSUS

partes vel semen vel tunica vel etiam viscera
externunt.

18 At si septum transversum percussum est, praecordia suorum contrahuntur; spina dolet; spiritus fatus est; satiguis aperturas fecerit.

19 Vesica vero vulnerata dolent inguina: quod super probem est, intenditur; pro uirga sanguis, ut ex ipso vulnera uirga descendit. Stomachus adficitur: itaque aut biles vomunt, aut singultunt; frigus et ex eo mors sequitur.

20 His cunctis etiacionibus quedam alta noscenda ad omnia vulnera glomeraque, de quibus dicturi sumus, pertinentia. Ex his autem exit sanguis, sanguis, pus. Sanguis omnibus notus est: sanies est tenacior horum, varie crassa et glutinosa et colorata. Pus crassissimum albido salinoque, glutinosus et sanguineus et sanies. Exit autem sanguis ex vulnero recenti aut late duciente, sanies ^{est} inter utrumque tempus.

B pus ex ulcere lacr ad sanctatem spectante. Myrtus et sanies et pus quedam species Graecis nomenibus distinctas habent. Est enim quedam sanies, quasi vel hidrus vel melitera nominatur; est pus, quod elaeodes appellatur. Hidros tentis, subalbidus et malo ulcere exit, maximeque ubi nervo laco inflamatio secuta est. Melitera crassior et glutinosior, subalbida, mellisque albo submersilis. Ferunt haec quoque ex mulis ulceribus, ubi nervi circa articulos laesi sunt, et inter haec loca maxime ex genibus. Elaeodes tenue, subalbidum, quasi unctum, colore aliquo pinguedine olco albo non dis-

* οὐδέ, εἶται, but other editors read ἵππος — οὐδέν, cf. Hipp. ill. 44 (Hippocratis 212.).

¹ πενηντάριον οὔνομα τίκη.

² Εἴτη σύρι τὸ θήρων.

involuntarily evacuation from the parts below of either semen or urine or even faeces.

But if the diaphragm has been penetrated, the rectocles are contracted upwards; the spine is painful; breathing is laboured; frothy blood escapes.

When the bladder has been wounded, the groins are painful; the hypogastrium becomes tense; blood is passed, instead of urine, the urine being discharged from the sexual wound. The gullet is affected, and so the patients either vomit bile or cough. Coldness and after that death follows.

Even when these facts are known, there are still some other things to be learnt about wounds and ulcerations in general, of which we will now speak. From wounds, then, there comes out blood, or sanguis, or pus. Blood everybody knows; sanguis is thinner than blood, varying both in thickness and stickiness and colour. Pus is the thickest and whitest, more sticky than either sanguis or blood. Now blood comes out from a fresh wound or from one which is already healing, sanguis between these two periods. pus from an ulceration already beginning to heal. Again, the Greeks distinguish by name different kinds of sanguis and pus. For there is a kind of sanguis which is named either hidros^a or melitera;^b there is pus which is called elaeodes.^c Hidros is thin, whitish, and comes from a bad ulceration, especially when inflammation has followed upon a wound or a sinew. Melitera is thicker, stickier and whitish, something like honey. It is likewise discharged from bad ulcerations, when sinews near to joints have been wounded, and among such places especially from the knees. Elaeodes is thin, whitish, fatty, in colour and texture not unlike white olive-oil; it appears

CELSUS

simile; appareat in magnis ulceribus apparentibus.
Malus autem est sanguis nictum aut tenue aut
crassus, calore vel lividus vel niger, aut putida
solitus aut varius: optimus calidus, ruber, modice
crassus, non glutinosus. Itaque proutius eius vul-
neris expedita magis curatio est, ex quo sanguis
bonus fluxit. Itemque possoa spes in illis maior est,
ex quibus saeculari generis quaeque preventum.
Saedes sequitur mala est multa, nictis tempis, livida aut
pallida aut nigra aut glutinosa & utriusque odoris, aut quae
ipsorum ulcus et supetato si ceterum credit: melior est
bona multa, modice crassa, subrubicunda aut subalbida.
Et Hidras autem peior est multus, crassus, sublividus
aut subpallidus, glutinosus, ater, calidus, mali odoris:
tolerabilior est subalbidus, qui ceteris omniis contraria
prioribus habet. Melitera autem mala est multa et
percessiva: melior, quae tenuior et cuiusvis copiosa est.
Pus inter haec optimum est; sed id quoque peius est
multum, teuque, dilutum, magisque si ab initio tale
est; itenque si calore sera simile, si pallidum, si
lividum, si faeculentum est; praeter haec, si male
oleat, ols tamen locis hinc agnoscere expletat. Melius
est, quo nictus est, quo crassius, quo albidius; Itemque
si leve est, si nihil olet, si requale est: modo tamen
convenire et magnitudini vulneris et temporis debet.
Nam plus ex maiore, plus nondum soluta infec-
tionibus naturaliter fertur. Elaeodes quoque
peius est caeruleum, et patina pingue: quo minus eius,
quoque id ipsum pinguis, eo melius est.